
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA Scuola 

dell’infanzia, elementare e media Viale 2 Giugno, 49 – 40064 

OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

tel. 051/799271 fax 051/4695202  – Codice Fiscale 

91201150371  

                                                                                 Ozzano dell’Emilia,22/12/2020 

 

 

Alle Istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo 

grado avente sede nel 

territorio Metropolitano 

Bolognese 

-Alberghetti Imola 

                                                                                               -ldrovandi Rubbiani Bologna 

-Archimede San Giovanni in P. 

-Laura Bassi Bologna 

-Belluzzi Fioravanti di Bologna 

-Giordano Bruno Budrio  

-Crescenti Pacinotti Sirani Bologna 

-Rosa Luxemburg Bologna 

- E. Majorana S.Lazzaro di S. 

- Manfredi Tanari Bologna 

- Minghetti  Bologna 

-Rambaldi Valeriani Imola   

-SABIN Bologna 

-Scappi Castel S.Pietro T. 

-Serpieri Bologna 

-Veronelli Casalecchio di Reno  

-Liceo Scientifico Copernico 

-Liceo Scientifico Leonardo Da Vinci  

 

Albo Amm.ne Trasparenza 

 

Oggetto: Graduatoria e relativo contributo Percorsi per le Competenze Trasversali e per 

l’Orientamento (P.C.T.O) finanziati dalla Città metropolitana di Bologna a.s 2020/21. 

Selezione Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado pubbliche aventi sede nel 

territorio metropolitano bolognese. 

 

 

 

 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008724 - 22/12/2020 - C.14 - U



2 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Circolare n.2 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to 

Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la Determinazione dirigenziale della Città Metropolitana di Bologna Area Sviluppo sociale 

n.844/2020 IP 2380/2020 - Tit./Fasc./Anno 17.1.2.0.0.0/4/2020, e considerato che nella stessa 

questa Istituzione Scolastica risulta destinataria di un finanziamento di €. 34.100,00 di cui €. 

9.100,00 finalizzati all’attuazione dell'azione “Curriculum della cultura tecnica” ed €. 25.000,00 per 

PCTO - Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (già alternanza scuola-lavoro); 

VISTA la legge 440/97 sull’autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

CONSIDERATO che è stata individuata l'Istituzione scolastica capofila dell'Ambito 4 IC Ozzano 

dell'Emilia quale destinataria del contributo per il sostegno agli Istituti di istruzione secondaria di 

secondo grado nell'attuazione di P.C.T.O. di qualità, coerenti con le linee di intervento e le priorità 

metropolitane, ed il cui coordinamento sarà in capo alla Città metropolitana di Bologna in raccordo 

con l'Ufficio scolastico di Ambito territoriale di Bologna; 

CONSIDERATO la riduzione dei finanziamenti ministeriali per l'alternanza scuola-lavoro a favore 

degli Istituti secondari di II Grado; 

VISTA la graduatoria stilata da una apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico  

dell’IC di Ozzano dell’Emilia destinataria di N° 43 progetti ciascuno con finanziamento di euro 

600,00 anziché 40 messi al bando con nota protocollo 0007361 del 16/11/2020  C.14 U dell’IC di 
Ozzano dell’Emilia. 

CONSIDERATO che tutti i 43 progetti risultano corrispondenti ai requisiti richiesti dall’avviso; 

TENUTO CONTO che la città Metropolitana di Bologna abbia offerto un ulteriore contributo 

nell’E.F. 2021 di euro 1.800,00 per finanziare tutti i 43 progetti collocati utilmente in graduatoria.  

 e della disponibilità di un ulteriore finanziamento; 

 

D E C R E T A 

 

L’approvazione della seguente graduatoria destinataria per ciascuno dei progetti sotto-indicati di un 

contributo di euro 600,00 finalizzati alla realizzazione dei Percorsi per Competenze Trasversali e 

Orientamento  a.s. 2020/2021  . 

 

 

 

 

Numero   

Referente  

Istituto 

Scolastico 

Qualifica 

Referenti Titolo progetto pcto 

 

 

 

 

Contributo 

Importo 

 

  

 

 

 

1 Monducci Alberghetti Dirigente 

FISICA 

DELL’ATMOSFERA 

PER L’UOMO E PER 

L’AMBIENTE 

 

 

 

600,00 

 

 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008724 - 22/12/2020 - C.14 - U



3 

 

 

2 

Cerri 

Aldrovandi-

Rubbiani 

Docente referente 

PCTO 

Le START UP 

dell'Aldrovandi 

Rubbiani 

600,00 

 

3 

Di Sabato Archimede 

Docente referente 

PCTO 

TRADUZIONI IN 

AMBITO TECNICO 

SCIENTIFICO 

600,00 

 

4 

Di Sabato Archimede 

Docente referente 

PCTO 

PORTA A SCUOLA I 

TUOI SOGNI 

600,00 

 

5 

Di Sabato Archimede 

Docente referente 

PCTO 

TECNICA E 

TECNOLOGIE PER 

L'AEMILA ARS 

600,00 

 

6 

Resmini Bassi 

Docente referente 

PCTO 

FLOUR and HANDS-

ON - TRADUZIONI 

 

600,00 

 

7 

Manaresi Bassi 

Docente referente 

PCTO Politico e poetico 

 

600,00 

 

8 

Tarozzi Bassi 

Docente referente 

PCTO 

Musica a Bologna nel 

Ventennio fascista 

 

600,00 

 

9 

Mazzarino 

Belluzzi-

Fioravanti Altra/o docente 

La Storia attraverso il 

patrimonio 

bibliografico e 

documentale del 

Comando Militare 

Esercito “Emilia 

Romagna” 

 

 

 

600,00 

 

 

 

10 

Scamperti 

Belluzzi-

Fioravanti 

Docente referente 

PCTO 

Apprendere lavorando 

nel mondo dei trasporti 

600,00 

 

11 

Mazzarino 

Belluzzi-

Fioravanti Altra/o docente 

Giovani comunicatori 

per la città 

interculturale 

600,00 

 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008724 - 22/12/2020 - C.14 - U



4 

12 

Malpensa Bruno 

Docente referente 

PCTO 

"Gli eroici lettori" - Il 

Blog degli amici della 

Biblioteca Scolastica 

dell’IIS Giordano 

Bruno 

600,00 

 

13 

Zannoni 

Crescenzi-

Pacinotti-

Sirani Altra/o docente 

Esperienze Pratiche di 

PCTO per la classe III 

Geo-Legno  

600,00 

 

14 

Zannoni 

Crescenzi-

Pacinotti-

Sirani Altra/o docente BIM: IL FUTURO 

 

600,00 

 

15 

 

Crescenzi-

Pacinotti-

Sirani 

 

IL MIO FUTURO 

PROFESSIONALE 

 

600,00 

 

16 

Rossi Luxemburg 

Docente referente 

PCTO 

PREPARARSI AL 

FUTURO 

 

600,00 

 

17 

Rossi Luxemburg 

Docente referente 

PCTO Politico Poetico 

 

 

 

600,00 

 

 

 

18 

Rossi Luxemburg 

Docente referente 

PCTO Un labirinto in palestra 

600,00 

 

19 

Rossetti Majorana 

Docente referente 

PCTO 

EDUCARE ALLA 

CITTADINANZA 

CON LA 

PROGETTAZIONE 

PARTECIPATA  

600,00 

 

20 

Cipollone Majorana Altra/o docente 

Fresh Water Watch – 

Monitoraggio della 

qualità degli ecosistemi 

acquatici del territorio 

600,00 

 

21 

Panza 

Manfredi-

Tanari 

Docente referente 

PCTO Organizzazione eventi 

600,00 

 

22 

Panza 

Manfredi-

Tanari 

Docente referente 

PCTO 

L’insegnamento della 

lingua italiana ai 

migranti come 

laboratorio per 

l’integrazione 

 

600,00 

 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008724 - 22/12/2020 - C.14 - U



5 

23 

Dovesi 

Manfredi-

Tanari 

Docente referente 

PCTO 

CUORE (Capitale 

Umano 

Organizzazione 

REsponsabilità - La 

scuola verso il 2030 

 

600,00 

 

24 

Guglielmo Minghetti 

Docente referente 

PCTO 

Identità resistenziali. I 

visi dei patrioti 

bolognesi in 

un’installazione 

artistica 

 

600,00 

 

25 

Guglielmo Minghetti 

Docente referente 

PCTO La scuola fa notizia 

 

 

 

600,00 

 

 

 

26 

Guglielmo Minghetti 

Docente referente 

PCTO 

La scuola entra in 

tribunale 

600,00 

 

27 

Guglielmo Minghetti 

Docente referente 

PCTO 

ANT Sostieni la 

dignità della vita 

600,00 

 

28 

alpi 

Rambaldi - 

Valeriani - 

A. Da 

Imola 

Docente referente 

PCTO 

Sostenibilità 

dell'impresa 

600,00 

 

29 

Scrimali  Sabin 

Docente referente 

PCTO 

A Scuola di Open 

Coesione - 

Monitoraggio Civico : 

"Attività culturali, di 

animazione territoriale 

e collaborazione Civica 

con particolare 

riferiemnto ai giovani e 

al fenomeno delle 

nuove povertà" 

600,00 

 

30 

Scrimali Sabin 

Docente referente 

PCTO 

“QUALITY JUNIOR “ 

PERCORSI DI 

QUALITA’ NELLE 

AZIENDE DEL 

TERRITORIO 

 

600,00 

 

31 

Scrimali Sabin 

Docente referente 

PCTO 

TEATRO 

PARTECIPATO : 

DIRE FARE 

INVENTARE Così 

sara' la la citta che 

vogliamo . Percorso 

 

600,00 

 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008724 - 22/12/2020 - C.14 - U



6 

volto a costruire le 

caratteristiche del 

cittadino ideale delle 

citta' del futuro  

32 

Donati Scappi 

assistente 

amministrativo 

“Il cibo del Lavoro - 

Le mense della 

fabbrica: l’operaio e il 

dirigente” 

 

600,00 

 

33 

RIVALTA Scappi 

FUNZIONE 

STRUMENTALE 

BANQUETING ED 

EVENTI 

 

 

 

600,00 

 

 

 

34 

RIVALTA Scappi 

Docente referente 

PCTO 

CUCINA DELLA 

TRADIZIONE 

600,00 

 

35 

Renzi Serpieri 

Docente referente 

PCTO Apicoltori di quartiere 

600,00 

 

36 

Renzi Serpieri 

Docente referente 

PCTO 

Percorso sulla tecnica 

di coltivazione fuori 

suolo acquaponica 

600,00 

 

37 

Valeri Serpieri 

Docente referente 

PCTO Disegna il tuo futuro 

600,00 

 

38 

Renzi Serpieri 

Docente referente 

PCTO 

VALORIZZAZIONE 

DI RAZZE 

AUTOCTONE: 

TACCHINO LILLA 

DEL GHIGI O DI 

“CORTICELLA” 

 

600,00 

 

39 

Fogacci Veronelli 

Docente referente 

PCTO 

Percorsi 

enogastronomici a 

KM0 

 

600,00 

 

40 

FOGACCI Veronelli 

Docente referente 

PCTO 

Le eccellenze 

dell'ospitalità in Italia 

 

600,00 

 

41 

FOGACCI Veronelli 

Docente referente 

PCTO 

ILLENOREV - 

Veronelli al  

Rovescio 

600,00 

 

42 
Gaetano 

Angela  

Liceo 

Scientifico 

Docente 

Referente  WHITE ENERGY WEEK 

600,00 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008724 - 22/12/2020 - C.14 - U



7 

Copernico   

43 

Massimo 

Giorgini  

Liceo 

Scientico 

Leonardo 

Da Vinci  

Dirigente 

Referente  

Jeunes Matinées pour 

francaise  

600,00 

 

   Totale  

 

25.800,00 

 

Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo entro 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                                                                                           

                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                         Prof.Luca Prono  

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93) 
 

 

Per informazione rivolgersi a:  

Carla Conti - Ufficio collaborazione istituzionale con il territorio e alternanza scuola lavoro 

c/o Ufficio V UST BO- 

mail carla.conti@posta.istruzione.it 
Telefono  051/3785200 
 
 
 

Resp. Proc. Alberto Abbruzzese  
Direttore IIS Belluzzi Fioravanti Reggente  

IC Ozzano dell’Emilia tel. 051797182 

BOIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008724 - 22/12/2020 - C.14 - U

mailto:carla.conti@posta.istruzione.it

